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                   København den 27. november 2025 
 

 
Høring vedrørende udkast til tre bekendtgørelser som opfølgning på vedtagelsen 
af lovforslag nr. L 200 
 
LOS takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelser om Socialtilsyn, 
Tilbudsportalen og rammeaftaler mv. på det sociale område og det almene ældreboligområde.  
 
1. Udkast til bekendtgørelse om Socialtilsyn 
Indledningsvis ønsker LOS at understrege en dyb bekymring for den effektivisering af Socialtilsynet, der 
træder i kraft pr. 1. januar 2026. LOS finder det for det første problematisk, at tilbud fremadrettet skal god-
kendes ud fra en binær score, således at det ikke vil være muligt at se forskelle i kvalitet på de forskellige 
tilbud. Ligeledes finder LOS det bekymrende, at man fremover i udgangspunktet alene får besøg af tilsynet 
hvert tredje år. At de fem tilsyn ikke kan dele oplysninger, er direkte kontraproduktivt, når de skal finde de 
steder, hvor kvalitet og økonomi ikke er i orden, eller når det skal forhindres, at en ejer, der er blevet lukket 
af ét tilsyn, går til et andet tilsynsområde for at få godkendt et nyt sted.  
 
LOS vil derfor igen anbefale regeringen for det første at rulle de foreslåede besparelser tilbage samt for det 
andet at etablere et nationalt samlet tilsyn, herunder et nationalt økonomisk tilsyn med øgede faglige kom-
petencer, således at tilsynet frem for at arbejde i fem adskilte enheder arbejder i en samlet enhed, der kan 
se tendenser, tråde og samarbejder på tværs af landet, herunder har fælles registre over karantæne, ejere 
til lukkede tilbud mv. 

Principielt mener LOS derudover, at de metoder og koncepter, der anvendes på socialområdet, i vidst mu-
ligt omfang bør være baseret på videnskabelig evidens eller – som minimum - en systematisk afprøvning 
før, de sættes i værk. Ændringerne i kvalitetsmodellen og den underliggende såkaldte risikobaserede til-
synsmodel lever ikke op til disse kriterier, hvilket LOS finder kritisabelt.  

1.1. Kvalitetsmodellen 
Grundlaget for Socialtilsynets arbejde er kvalitetsmodellen, der fremadrettet går fra syv til fem temaer, li-
gesom man som tilbud fremadrettet vil være enten godkendt eller ikke-godkendt. Kvalitetsmodellen og en 
ensartet praksis de fem tilsyn imellem vil derfor være afgørende for at sikre både en høj kvalitet, retssikker-
heden på tværs af tilsyn samt for at forhindre, at tilbud rykker fra et tilsynsområde til et andet pba. en for-
modning om, at det der vil være lettere at opnå godkendelse i et andet tilsyns område. Det er derfor vigtigt, 
at tilsynene udarbejder ensartede retningslinjer for anvendelse af kvalitetsmodellen og bedømmelsen af de 
forskellige kriterier, ligesom det er afgørende, at medarbejdere i de fem tilsyn modtager den samme ud-
dannelse og opkvalificering i anvendelsen af den nye model. Det bør eksempelvis være klart og tydeligt, 
hvad der menes med begrebet ’den fornødne kvalitet’, herunder helt konkret hvordan dette vurderes.  
 
Dialog er afgørende for at sikre en høj kvalitet og ikke mindst et vedvarende fokus på kvalitet. Det er derfor 
positivt, at dialog mellem tilsyn og tilbud betones i modellen. Det er endvidere positivt, at det betones, at 
tilsynet både i forbindelse med godkendelse og i forbindelse med det driftsorienterede tilsyn hvert tredje år 
skal foretage en vurdering af alle kriterier, herunder at man skal være godkendt på alle kriterier for at opnå 
eller oppebære en godkendelse.  
 
Det fremgår, at de konkrete resultater for borgerne skal indgå i bedømmelsen ved det driftsorienterede 
tilsyn. Da der ikke er en fælles standard for, hvordan man eksempelvis måler progression eller forsinkelse i 
degeneration for borgere, vil det være nødvendigt, at det tydeliggøres, hvad der forstås ved konkrete 
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resultater, samt hvordan disse måles. Dette også, selvom det i forhold til temaet om målgruppe, metoder 
og resultater fremgår, at tilbuddet skal arbejde med resultatdokumentation.  
 
I forhold til temaet om organisation og ledelse bemærkes det, at der ikke fremgår faglige krav til ledelsen 
som en del af vurderingen af, hvorvidt ledelsen er kompetent. Det anbefales, at der stilles tydelige og ens-
artede kriterier op for, hvorvidt en kompetent ledelse vurderes på baggrund af krav om fx en pædagogisk 
eller sundhedsfaglig uddannelse, uddannelse i ledelse eller andre relevante fagligheder, herunder om be-
styrelsen vurderes på baggrund af, hvorvidt man har taget en bestyrelsesuddannelse.  
 
LOS vil i denne sammenhæng ligeledes henlede opmærksomheden på LOS’ forslag om krav om autorisation 
af ledere, der vil bidrage til at sikre både emnefaglighed og ledelsesfaglighed blandt ledere på sociale til-
bud, herunder sikre arbejdet imod udvikling af forråelse, relevant efteruddannelse af medarbejdere samt 
forebygge, at der indsættes en leder, der alene vil søge at fremme økonomisk udbytte.  
 
For hvad angår medarbejderkompetencer og opkvalificering finder LOS det relevant at pege på behovet for 
at styrke optaget på pædagoguddannelsen, herunder den socialpædagogiske faglighed, der er nødvendig 
på sociale tilbud. LOS finder det derudover, i en situation, hvor der er generelle rekrutteringsudfordringer i 
samfundet, relevant at se på, hvorvidt et tilbud har et fast tilknyttet vikarkorps, der ligeledes deltager i ef-
teruddannelse, eller om man i stort omfang anvender løst tilknyttede vikarer.  
 
LOS anbefaler som tidligere skrevet, at alle medarbejdere i tilsynet på tværs af de fem tilsyn deltager i fæl-
les faglig opkvalificering ift. den nye kvalitetsmodel, herunder i konkrete værktøjer til at sikre ensartethed i 
bedømmelsen på tværs af tilsyn.  
 
2. Udkast til bekendtgørelse om Tilbudsportalen 
Bekendtgørelse om Tilbudsportalen justeres alene i henhold til de ændringer, der følger af ændringer af 
Socialtilsynet. 
 
Tilbudsportalen er et afgørende værktøj til at sikre overblik over kapaciteten på landsplan, herunder gen-
nemskuelige og sammenlignelige oplysninger om kvalitet og sammenhæng mellem pris og kvalitet. I dag 
ses desværre en Tilbudsportal, der har store mangler både i forhold til at tilvejebringe et retvisende over-
blik over kapaciteten, et reelt overblik over målgruppe og sammenhæng mellem pris og kvalitet, herunder 
et sammenligneligt billede af pris og kvalitet på tværs af offentlige og ikke-offentlige aktører. Derudover 
mangler Tilbudsportalen en brugervenlighed i forbindelse med opdatering af portalen, der kan bidrage til at 
sikre retvisende data. LOS anbefaler derfor, at der investeres i at sikre en opdatering af Tilbudsportalen 
også ud over de midler, der er afsat i reserven i 2024, og som endnu ikke er anvendt.  
 
LOS har ingen bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det 
sociale område og på det almene ældreområde.  
 
LOS står til rådighed for uddybende kommentarer ved politisk chef Trine Schaldemose, der kan kontaktes 
på tsc@los.dk  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Mads Roke Clausen 
Direktør 
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